DECRETO Nº 19.880, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Departamento

Municipal de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Porto Alegre

(PREVIMPA), no valor de R$ 35.221.127,57

(trinta e cinco milhões, duzentos e vinte e um mil,

cento e vinte e sete reais e cinquenta e sete

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I, II, IV, V e VI do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Departamento Municipal de

Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre (PREVIMPA), no valor de

R$ 35.221.127,57 (trinta e cinco milhões, duzentos e vinte e um mil cento e vinte e sete reais e

cinquenta e sete centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:161  -  Gestão Total

 Crédito: 7001-28.0846.161.9071  - ENCARGOS ESPECIAIS - PREVIMPA

 Órgão Executor - PREVIMPA  / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.800.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 1.800.000,00

 Crédito: 7002-28.0846.161.9076  -  COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PREVIDENCIÁRIA -

COMPREV - REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 120.000,00

 Recurso: Programa: 162  - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 7002-12.0272.162.2744  - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 120.000,00

 PROGRAMA:162  -  Você Servidor

 Crédito: 7001-04.0272.162.2681  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - REVIMPA

 Órgão Executor - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

2

 3191 - ESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 80.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 80.000,00

 Crédito: 7001-04.0122.162.2870  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 Órgão Executor - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 1.900.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 1.900.000,00

 Crédito: 7001-04.0122.162.2870  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Órgão Executor - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 80.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 80.000,00

 Crédito: 7002-08.0272.162.2738  -  INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. SIMPLES

 Órgão Executor - PREVIMPA /  REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 207.000,00

 Recurso: Programa: 162  - Você Servidor

 Órgão Executor  -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 7002-12.0272.162.2744  - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 207.000,00

 Crédito: 7002-10.0272.162.2742  -  INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. SIMPLES

 Órgão Executor - PREVIMPA /  REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 15.701.850,32

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.1504  - AQUISIÇÃO DE NOVA SEDE - PREVIMPA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 200,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.1504  - AQUISIÇÃO DE NOVA SEDE - PREVIMPA

 4490  - INVESTIMENTOS R$ 199,00

 Recurso: Programa: 162  - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.162.1506  - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO

AOS SEGURADOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  -  PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2529  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2529  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500,00

 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

3

 7001-04.0122.161.2529  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2529  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 266.694,24

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2529  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00

 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2529  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 4450 - INVESTIMENTOS R$ 100,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2529  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0271.162.2680  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PREVIMPA

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 12.140,00

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0272.162.2681  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - PREVIMPA

 3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 264.532,00

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA  / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.162.2851  - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR -

PREVIMPA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.484,00

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.162.2870  -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 733.878,72

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.162.2870  - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 84.773,50

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0126.161.2872  - PROCESSAMENTO DE DADOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 32.247,00

4

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0126.161.2872  -  PROCESSAMENTO DE DADOS

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00

 Recurso: Programa: 160 - Cidade da Participação

 Órgão Executor  - PREVIMPA/ ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0131.160.2873  -  PUBLICIDADE

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA/ ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.162.2882  -  PROVA DE VIDA DE APOSENTADOS E

PENSIONISTAS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2883  -  AMPLIAÇÃO DAS SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA

 INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA  / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2883  -  AMPLIAÇÃO DAS SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA

 INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 100,00

 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2884  - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DO

PREVIMPA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA / ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2884  -  PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DO

PREVIMPA

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 100,00

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 7002-12.0272.162.2744  - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 11.050.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 3.249.301,86

 Crédito: 7002-17.0272.162.2754  -  INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R. SIMPLES

 Órgão Executor - PREVIMPA/ REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 8.940.753,69

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

5

 2100-28.0843.161.9050  - DÍVIDA INTERNA - EGM

 3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 4.250.000,00

 Recurso: Programa:161 - Gestão Total

 Órgão Executor  - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 2100-28.0843.161.9050  - DÍVIDA INTERNA - EGM

 4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 4.250.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 440.753,69

 Crédito: 7002-17.0272.162.2756  -  INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. SIMPLES

 Órgão Executor - PREVIMPA /  REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 4.400.000,00

 Recurso: Programa: 162- Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 7002-12.0272.162.2749  -  INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - R. SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 1.500.000,00

 Recurso: Programa: 162 -  Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA /REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 7002-12.0272.162.2751  -  INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - R. SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.900.000,00

 Crédito: 7002-09.0272.162.2758  - INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - R. SIMPLES

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 12.529,18

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 12.529,18

 Crédito: 7003-01.0272.162.2760  - INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 10.894,85

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 10.894,85

 Crédito: 7003-08.0272.162.2762  - INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 87.239,73

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 7003-12.0272.162.2770  -  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR -R. CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 48.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 39.239,73

 Crédito: 7003-08.0272.162.2763  - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FASC - R.

  CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 110.000,00

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA/ REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

6

 7003-12.0272.162.2770  - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 110.000,00

 Crédito: 7003-09.0272.162.2764  - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 209.129,95

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 7003-12.0272.162.2770  - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 90.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 119.129,95

 Crédito: 7003-10.0272.162.2766 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 206.702,43

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 206.702,43

 Crédito:7003-12.0272.162.2768-INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 219.427,20

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 7003-12.0272.162.2770  - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 118.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 101.427,20

Crédito:7003-12.0272.162.2771- INATIVOS / PENSIONISTAS - REGULAR - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA /REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 909.545,87

 Recurso: Programa: 162 -Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 7003-10.0272.162.2767  - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMS - R.

 CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 495.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 414.545,87

 Crédito:7003-12.0272.162.2773 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 36.599,13

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 7003-12.0272.162.2770  -  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

7

REGULAR -R. CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 16.000,00

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 20.599,13

 Crédito: 7003-12.0272.162.2774  - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS –

EDUCAÇÃO INFANTIL - R. CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 90.250,00

 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor  - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 7003-12.0272.162.2770  -  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO

REGULAR -R. CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 90.250,00

 Crédito: 7003-12.0272.162.2775  -  INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 28.944,85

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 28.944,85

 Crédito: 7003-16.0272.162.2776  - INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 17.861,90

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 17.861,90

 Crédito: 7003-17.0272.162.2778  - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor -PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 32.114,41

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 32.114,41

 Crédito: 7003-17.0272.162.2780 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 5.606,37

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 5.606,37

 Crédito: 7003-09.0272.162.2782  - INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - R.

CAPITALIZAÇÃO

 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 14.677,69

 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 14.677,69

8

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 22 de novembro de 2017.

Gustavo Bohrer Paim,

Prefeito, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2017-11-22T17:12:54-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004